РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

6 октября 2022 года №  297-р

Иркутск

Об организации работы по сохранению стабильной ситуации на рынке
труда Иркутской области в 2022 году

В целях сохранения стабильной ситуации на рынке труда Иркутской
области и принятия мер, направленных на обеспечение трудовых прав
высвобождаемых работников и мобилизованных граждан, руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области:

1. Министерству труда и занятости Иркутской области (Клоков К.М.):
1) в срок до 10 октября 2022 года провести анализ состояния рынка труда

Иркутской области, высвобождения работников и потребности в реализации
дополнительных мероприятий для работников, находящихся под риском
увольнения;

2) продолжить реализацию проактивного подхода при организации
взаимодействия с работодателями и высвобождаемыми работниками;

3) во взаимодействии с работодателями, муниципальными
образованиями Иркутской области активизировать работу органов занятости
населения Иркутской области по организации содействия работникам,
находящимся под риском увольнения, в поиске работы и трудоустройстве;

4) продолжить анализ качественного и количественного состава
высвобождаемых работников с целью своевременной организации работы по
оказанию содействия их занятости, в том числе с использованием механизмов,
предусмотренных отдельными мероприятиями, направленными на снижение
напряженности на рынке труда, обеспечить ежемесячную актуализацию
индивидуальных планов мероприятий для работодателей и работников,
находящихся под риском увольнения;

5) организовать взаимодействие с Государственной инспекцией труда
по Иркутской области (Юрышев А.В.) по вопросам обеспечения трудовых
прав высвобождаемых работников и мобилизованных граждан;

6) в срок до 6 октября 2022 года обеспечить представление в
Федеральную службу по труду и занятости сведений о показателях,
характеризующих ситуацию на рынке труда, о реализуемых в регионе мерах,
направленных на снижение напряженности на рынке труда.

2. Главам муниципальных образований Иркутской области
рекомендовать во взаимодействии с органами занятости населения Иркутской
области оказывать содействие работодателям в обеспечении кадровой

2

потребности организаций, возникающей в связи с проведением
мобилизационных мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области
Ситникова Р.Л.

4. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru).